Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XII.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

metu in magnam Leticiam ueris, inventor Regi
gratias agere, quod se uoti composum seipsum
et in tantis comitis desiderio sum miserum gan
dium, donum pro tanto beneficio non gratiam
multo, sed etiam solertia opera polliceri. Ad hoc
decur ipse uolens irritis, primo insperata de
mulatione percussis oratis multum, modo pro
tulit animi: deinde sibi se collegit in hanc primam
sententiam a quo animo multum respondit: Tam
tum quidem doctus Indiam decepta suo sum
risse perire, quantum distimulare nequitie
rit: sed quoniam diuinam uoluntatem Ignor
ti, Regis Pontificis uincensio rates delectat et
hanc agere cuius causa eam suscepit pro uia
etiam, eundem imperio depositarum. Ino
circa fore utique se in Regis potestate, et
labium Seminaris institucendo aliquid se quoque
opera Indis nauatant, uim, quos ipse non
periret, per alium nos disciplina, exoleret Jud
Ita ab Rege digressi ad sub ubique magis uer
fore uiam

Nauigaturus in Indiam, ab Rege

Pontificis diploma legationis

accipit, uaticum recusat.

Caput XXI.

Franciscus huius sum expeditionis tam cur
doubitur uoluntatem Reique indigne compos
talam uia commentu robis, qz opportunis, sed
appropos commentu ualens ad salutem uos
ipz infruere cepit. Nolebit uelut non acru
sua meditabilis paratibus ad tandem prouid
molem accideri: os per otius cogitare, quo eleuato
uui ferend, ne ayendi tempus in cogitatio uos
uere

Francisci Kavarij

Ego sumptibus pro Religionis repona in lucrum et
 Quare age Franciscus; et quoniam haud dubio sum et
 in Numeris infinitis dubiis ad difficultatem et
 omnibus provincialibus bonis, quae duntaxat, quae ad
 huc tulisti; et quae virtute amari in Lusitania, haec
 for. teum in India; unde Rex probo Pontifici et
 et diplomate advenit. Atque ad indicio manum
 malitiam rem gerendam potestatem non a me
 solam, sed etiam a Christi rebus permitti dicitur;
 Et ubi scriptum est diplomate, quo Apollin & Gregorius
 in India imperaverit, simul testimonium scriptum
 his, et cum tametsi induprem. Tum Kavarij
 quae duntaxat ad hunc suam emblemata, diploma
 te non recedens quam reverentibus accepto.
 Et quoniam verba te, Rex optime, exipimus et
 de re veritas, inquit, tam vici christiana ranti et
 rom, vanti talis et Regis et veri iudicis loquere
 Pro bonorum ^{annua} legibus qualiter. Rex et
 munim eorum tua probo factis operas et
 virtutis aliorum. Ego mea temeritate a. n. et
 quibus conquis, non casaria, videri me alij et
 alij operi et dicitur, quoniam vici? Profectus et
 multationi nequit ac pariter vici. et vici et
 talis hunc vici factis, non submissivum factis et
 ab; te, vici a Pontifici longe plij onore et
 impositur, quam mea imbecillitas forte et
 quare: malo tamen oneris magnitudine op et
 prius, quam quid Dei malis impositur, ne et
 infirmitate animi and meo detestata, aut et
 unquam deponere. Nimirum Dei vici vici
 cum onere, et facultate eum probo factis et
 gatus

Responsionem Kavarij

77 Invenna colossi subting opo, in omnia vita efficiendi
 77 hoc, ut dicitur intelligant, meminerunt, quam
 77 personam a Deo, a Gondifere, ab Rege Lusitania
 77 impostum hac vice suspensam tenuitatis, omni
 77 obsequio in dicitur, et fuitis citius me despicere vita
 77 quidem scilicet. Hac etiam hunc Rex familiariter ad-
 monuit, videret etiam atque etiam orquid uolte
 Lusitania, mal in India desideraret: imperare
 re utroque magisteribus, ut ei, qui unquam
 uellet, impigre darentur, ad simul regis ei
 tuncur tradit, non commone nationis magis pe-
 nor, quam auctoritatis. Francisci, aho regi-
 grati, manumq; ei de more orulaty, domi
 nouerit, ut dicitur ualere iussit, conseruade
 ret namim. Hac regis data factis benigniora
 fuomat. Magistratibus procuratoribusque
 regis mandauit sane diligenter, ut Franciscus
 etiam, regis hunc in Lusitania, hunc in India
 suppeditaret quatinus uel ad ipsam uita
 euentam, uel ut Dei uellam augendam, oyo
 foroul. Itaque Henricus eademque e Societate
 P. S. V. regis deinceps familiaribus opibusque
 in India, Malaca, Molua, Japonia, uisdam atq; Lusitani
 itinera sustentat, longe talibus Christi uel
 non protulere. Eadem etri omnia benigni
 suppeditent eis, molesta tamen cum rigore
 munificentia certabant: ut ne quid ultra u-
 sum necessarium sumerent, de aliqua beni-
 gnatate, uel potestate fieret, parsu haurienda
 habi. Inuenia in suis commisit curandis, cum ubi-
 que tempor, tum uero sub profecto. Quam Insulam ex-
 taris perueniat. Igitur Henricus, a prosperis prosperis
 amore magis quam ab uicinia uel omnia
 populandem. Magistratibus ipsi altis, in gratia Re
 gis atonal: demosttrand sibi ab Rege magnopere
 ingratum

Henricus et
 ceteri a Societate
 P. S. V. Re
 gis Lusitani
 liberalitate
 superioribus
 in India.

Francisci Laurij

imperatum, ut ei, quicunque, requirant ad iter, non
 sine fide probeant. Regem quoniam indicem eade
 eorum rem, quas Veruleret, ad curam possunt in te
 pore. At Francisci magna habere se quidem gratia
 respondit et regis libertati, et ipso et illi
 gratia; casto in nihil require, nihil dividorare
 omnia. To um fecit, sicut sapienter Augustinus
 itaque a Francisci responsiva, semper tulisset
 preteritur, necesse, ac illique ipse, ut aliquam
 saltem acciperet. Ad ultimum Laurij, ut genti
 modum nullus faceret, sine obtinatur pro
 hientia preberet specie spectantibus, ita mox
 eis gessit, ut sui ipse teneret institutum. Certe
 non cum vulgare laicam postulavit, ad acci
 da summa hyemis frigora, qua circa Boni
 Spici promontorium navigationibus subeunda scia
 bal esse. pondusque liberos magno tibi unum
 in India futuror. Neque ultra eum procer
 floctere potuerunt, ut quisquam preterea
 dari sibi pateretur. Porro Comes Cypri
 nary, Indica classi instruenda Praeposito
 Franciscus in praetoria noni Regis, in praet
 catum, et viaticis seurat, eius vice sollicitus
 ipse conuocavit, atque ostendit Regem pro omni
 eiusdem missi, ad reuenero, um mandata
 ut, uti res ad professionem opportunas a
 bunde subministraret. Tum Franciscus,
 Ad ego oro te quousque vehementer, inge
 ne quicquam cuiusque mea causa tribuat.
 Nihilis rebus Comes optare, ut saltem semum
 ducet semum nacefrans in rebus misistulur.

Tu Francisci

Tuum Franciscus, et illi uero, ingratum, hanc manum
 usque dum erit, alio hanc erit opo minispeo.
 Quo Hauorij resurrexerunt idem Comus, delatitio vel
 alij referunt, affirmabat se omnibus pe. et si
 uel singulari eius a Obsecrationem egyptij fe
 rebat Iudicibus. Ita Franciscus non alio uia
 tico quam Dei fiducia inprudens, in uita ja
 uero in Indiam secul.

Indiam potens est exempta uisibus
 sua.

Cap. XIIII.

Ultimo Imperio Romano, et Christiana
 religione in Asia regenda; Asia enim regio In
 dia est: duo ferme itinera hinc erunt in India. Venera in
 unum per Syria Euphrate flumina, et Tigri Indiam
 sinuque Persico; alterum per Aegyptum, Arabiu
 sinu, et mari Erythrao. Sed in his regionibus
 Saracenorum animus ac superstitionis Saugala;
 non perinde, tunc ac hinc Europaei Christiani
 uisus est per infesta hostibus loca. In uero
 Lusitani homines Africa oram, quae Atlanticis
 decans abluatur, legentes, Africa quam uisus est,
 Arabia Persidumque circumuecti, longissimo
 circuitu in Indiam transeunt. Quippe Africa
 eam in praesentibus abest India ab Lusitania
 eorum mille amplius quadring. Leuca diuina Louca Lusita
 sitanis multo familiarior, quae totius peruenit mil
 libus constant. Et hoc spatia linea equino diebus
 quae ab aequo solis est maxime torrida, mentem feri
 Asiam interueniens, hic transcunda necessaria
 est. Hanc tam longam ac difficilem uiam Hani
 eius Princeps, Joannus Primus Lusitaniae Regis filij hoc aperit in
 sunt omnes Mathematici insigniter eruditij; primus Indiam.
 omnium non minime animo quoniam ingenio totum
 Causa